
 

 
 
 

Página 1 de 2 

 

PORTARIA INTERNA DO CEART Nº 012, de 19/02/2026 

O Diretor Geral do Centro de Artes, Design e Moda no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

ALTERAR a Portaria Interna do CEART Nº 093, de 08/09/2025 que empossa docentes, técnicos(as) 
universitários(as), discentes e representantes da comunidade local e regional para comporem o Conselho do 
Centro de Artes, conforme disposto no art. 41 do Estatuto da UDESC, com alocação de 2 (duas) horas na carga 
horária semanal dos(as) docentes (titulares), nos seguintes termos: 
 
EXCLUSÃO: 
Prof. Luiz Henrique Fiammenghi – Chefe do Departamento de Música, a contar de 12/02/2026; 
Prof. Luís Claudio Barros Pereira da Silva - Subchefe do Departamento de Música, a contar de 12/02/2026; 
Prof. Stephan Arnulf Baumgärtel – Subchefe do Departamento de Artes Cênicas, a contar de 01/08/2025; 
Téc. Marlene Torrinelli – Titular – Representante Técnicos(as) Universitários(as), a contar de 29/11/2025. 
 
INCLUSÃO: 
Prof. Luís Claudio Barros Pereira da Silva – Chefe do Departamento de Música | Mandato de 13/02/2026 a 
12/02/2028; 
Profa. Lourdes Joséli  da Rocha Saraiva – Subchefe do Departamento de Música | Mandato de 13/02/2026 a 
12/02/2028. 
 
 

O CONSELHO DE CENTRO DO CEART FICA ASSIM CONSTITUÍDO: 

 
I - Presidente – Diretor Geral, membro nato, conforme art. 41 do Estatuto da UDESC: 

Prof. Lucas da Rosa | Mandato de 02/08/2025 a 01/08/2029. 
 

II - Representantes dos(as) Diretores(as) do CEART indicados pelo Diretor Geral, conforme art. 41 do Estatuto da 

UDESC: 

Profa. Alicia Cupani | Diretora de Extensão, Cultura e Comunidade | Mandato de 02/08/2025 a 01/08/2029; 
Prof. Diego de Medeiros Pereira | Diretor de Ensino de Graduação | Mandato de 02/08/2025 a 01/08/2029. 
 

III - Chefes de Departamento do CEART – membros natos, conforme no Art. 41 do Estatuto da UDESC: 

I - Departamento de ARTES CÊNICAS: 

Profa. Bianca Scliar Cabral Mancini | Chefe | Mandato de 12/03/2024 a 11/03/2026; 
Subchefe em aberto. 
 
I - Departamento de ARTES VISUAIS: 
Profa. Débora Pazzeto Ferreira | Chefe | Mandato de 15/04/2024 a 14/04/2026; 
Subchefe em aberto. 
 
III - Departamento de DESIGN: 
Prof. Douglas Ladik Anttunes | Chefe | Mandato de 01/04/2025 a 31/03/2027; 
Prof. João Calligaris Neto| Subchefe | Mandato de 01/04/2025 a 31/03/2027. 
 

 



 

 
 
 

Página 2 de 2 

 

IV - Departamento de MODA: 

Profa. Monique Vandresen | Chefe | Mandato de 01/12/2024 a 30/11/2026; 

Profa. Eliana Gonçalves | Subchefe | Mandato de 01/12/2024 a 30/11/2026. 

 

V - Departamento de MÚSICA: 

Prof. Luís Cláudio Barros Pereira da Silva | Chefe | Mandato de 13/02/2026 a 12/02/2028; 

Profa. Lourdes Joséli da Rocha Saraiva | Subchefe | Mandato de 13/02/2026 a 12/02/2028. 

 

IV - Representantes Docentes Eleitos(as) – 2 anos: 

Prof. Vicente Concílio | Titular | Mandato de 26/06/2024 a 25/06/2026; 
Profa. Tereza Mara Franzoni | Suplente | Mandato de 26/06/2024 a 25/06/2026; 
Profa. Valéria Maria Fuser Bittar | Titular | Mandato de 26/06/2024 a 25/06/2026; 

Em aberto, suplente; 

Em aberto, titular e suplente; 

Em aberto, titular e suplente; 

Em aberto, titular e suplente; 

Em aberto, titular e suplente. 

 

V - Representantes Discentes: 

I - De Graduação do CEART – 1 ano: 
Em aberto, titular e suplente. 

 
II - De Pós-Graduação do CEART – 1 ano: 
Em aberto, titular e suplente. 

 

VI - Representantes Técnicos(as) Universitários (as) do CEART – 2 anos: 

Téc. Eliâne Carin Hadlich | Titular | Mandato de 26/06/2024 a 25/06/2026; 
Téc. Francisco Alexandre Furtado Alves | Suplente | Mandato de 26/06/2024 a 25/06/2026; 
Em aberto, titular e suplente. 

 

VII - Representantes da Comunidade Externa: 

I – Local – 2 anos: 
Em aberto, titular e suplente. 

 

II - Regional – 2 anos:  
Em aberto, titular e suplente. 
 

 

Florianópolis, 19 de fevereiro de 2026. 

 

Prof. Dr. Lucas da Rosa 
Diretor Geral do Centro de Artes, Design e Moda | CEART 

Assinada digitalmente| SGPe 00001525/2026 
 


